[hasła: sprawiedliwość, zranienie wzajemne, skarga, obrona, sąd, samosiód़m, przysięga, współprzysiężnik, samosiód़m]

[96] De filio, quem pater potest proprio iuramento iudicio eximere.

Vir potest filium suum unica manu eximere, qui est in pane suo non uxoratus, facto sacramento sic, quod filius suus reus non sit. Si autem pater et filius ambo pro uno facto fuerint impulsati, extunc patrem oportet se primo de facto veridice expurgare.

[hasła: ojciec, syn, zastępstwo, pozwany, uwolnienie od skargi]

[97] De mulieris manifesto facto utpote homicidio.

Si femina fuerit deprehensa in facto manifesto pro homicidio aut vulneribus duellaribus seu duello dignis, hanc vir propior est vincere metseptimus cum hominibus fidei dignis, quam innocens fieri possit. Extunc iudicium ipsam pati oportet. Si autem vir querulatur pro homicidio aut vulneribus super femina, quod eodem die factum sit aut visum, et si femina cautionem fideiussoriam fecerit supra ius, de quo femina propior est evadere metseptima cum hominibus fidei dignis, quam aliquis ea vincere possit. Si autem mulier inculpatur de querimoniis pernoctatis, hoc propior est evadere femina unica manu tacto sacramento, quam eam aliquis vincere possit, aut aliquid contrarii imposterum pati.

[hasła: kobieta, zabójstwo, zranienie, gorący uczynek, samosiód़m, przysięga, współprzysiężnik, niewinność, skarga, uwolnienie od skargi, zwłoka]

[98] De successione duplitium puerorum alicuius viri.

Si vir duplices pueros habuerit et primos antea eradicaverit exponendo, et si postea aliquid dederit aliis pueris in suis bonis, et moriatur idem vir, hoc secundi pueri ante tollunt. Extunc quicquid [k. 191v] superfluum fuerit, hoc equaliter inter se dividunt, cum omnes equales sibi fuerint in natura.

[hasła: dzieci, wydzielenie, darowizna, dobra, równy stanem, podział]

[99] De scabini vituperatione et dilatione sententie.

Si vir scabinum in scampno indecenter in iudicio bannito increpaverit, si hoc probaverit per suos consodales, qui audierunt, illum oportet dare emendam scabino et iudici penam.

Scabini si non fuerint in una sententia unanimes, vel eam ignorantes, extunc eandem ad secundum et tertium iudicium valebunt differre, et tunc eam inferre debent, [¹] vel eam mittere ferre illuc quo competit si nequant invenire et non diutius prolongare.

¹ na marginesie: De quo supra folio CXXI Capitulum Item cum iudex

[hasła: ławnik, sąd wyłożony, zniewaga, sędzia, kara sądowa, multa, nawiązka]

[100] De proscriptione alicuius occasione non comparationis in iudicio pro homicidio. Et de extensione fideiussionis.

Si super virum querimonia facta fuerit pro homicidio aut pro vulneribus, et ipse se accommodaverit circa suam hereditatem ad comparendum, et si non comparuerit, et profugus factus fuerit, tunc debet vocari cum clamore, ut iuris est. Et si non compareat in iudicio eodem die, tunc debet proscribi et recompensa in sua hereditate iudicatur, et iudici sua pena. Et etiam nullus altius cogi potest cautionem facere fideiussoriam, quam se sua extendit recompensa, nisi sit pro debito, quod maius sit.

[hasła: skarga, zabójstwo, zranienie, uczieczka, prawo, sąd, zapłata, wynagrodzenie, dziedzictwo, spadek, kara sądowa, multa, poręczenie, zabezpieczenie, dług]

[101] De contentione et inculpatione diurnali vel nocturnali pro homicidio vel vulneribus.

Si casu contentio oritur clara die, si probus vir pro eo accusaretur, qui ibi visus non fuerat, de quo propior est evadere metseptimus cum hominibus fidedignis, qui presentes fuerunt, quam in eo duellum acquirere possit. Si autem super virum idoneum circa noctis tempestatem querimonia facta fuerit pro homicidio aut vulneribus duello dignis, que tempore noctis facta sunt, de quo propior evadet metseptimus cum hominibus bonitate probatis, circa quos tunc fuit, cum hoc factum perpetratum fuerit, ita quod sit de facto innocens.

[hasła: skarga, bliższość do dowodu, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik, pojedynek sądowy, zabójstwo, zranienie, przestępstwo nocne, uwolnienie od skargi, niewinność]

[102] De petitione prolocutoris.

[^l] Quem vir pro advocate seu pro locutore rogaverit, hunc causam et verbum suum loqui oportet iure, nisi se excusaverit cum pena.

^l na marginesie odesłanie De quo supra folio c.

[hasła: pełnomocnik, prawo, kara]

[103] De bonis ad suppellectilem dominarum mortuo marito pertinentibus.

[k. 192] Et si quando moritur vir, tunc uxori oves dari et presentari debent ad suppellectilia, ubicunque ierint. Anete, colcidre, vela, tecture curuum, olle picte etiam ad suppellectilem pertinent.

[hasła: gerada, mąż, wdowa]

[104] De probatione incolatus.

Nemo potest nec pro homicidio, aut vulneribus, seu pro aliquo debito suo iuramento probare incolatum.

[hasła: zabójstwo, zranienie, poddany]

[105] De cive, qui exactionem non secundum iuramentum solvit.

Consules si iuramentum unius viri recipient, quod iuste secundum civitatis statuta et consuetudinem exactionem dedisset, tandem vero post mortem illius iurantis plura bona sub ipsius possessione fuerint inventa, quam per actionata fuissent, illa bona consules non habent recipere, sed ipsius defuncti heredes nisi quis heredum eadem denegata bona coram iudicio vel sedenti consilio recipere abrenunciasset, et tunc ipsa bona consulibus pro utilitate civitatis permanent quemadmodum arbitratur et laudum civitatis disponit.

[hasła: podatek, rajca, przysięga, statuty, zwyczaj, spadek]

[106] De iuramento iudicialiter ad praestandum premisso.

Ubi vir iuramentum promiserit coram iudicio pro enormibus verbis aut depilacione, vel verberibus, vel sanguinis effusione, de quo solitus dimitti non potest, nisi voluntas iudicis fuerit aut consensus. Actor etiam si reum pro iuramenti premissis causa Dei vel petitionis hominum proborum mitttere absolutum voluerit, extunc iudici etiam

competit ad hoc dare suam voluntatem. Et si suum consensum noluerit adhibere, tunc actorem iuramenta recipere oportebit, vel iudici demeretur in pena octo solidorum, et non plus pro causis singulis specialiter.

[hasła: przysięga, sąd, zniewaga, wola, zgoda, zranienie, powód, pozwany, sędzia, przysięga, mulkta]

[107] De pueris nondum annos discretionis habentibus et tutore parentibus.

Quando pupilli suum verum tutorem habere non poterint, tunc nullus ipsos ad aliquam iudiciale responsivam deducere potest, nisi prius ad annos discretionis seu pubertatis pervenerint.

[hasła: pupil, opiekun, lata sprawne, skarga]

[108] De eo, qui in alterius hereditate aliquid edificaverit.

Si vir super alterum conqueritur, quod sibi aliquid edificaverit de suis bonis aut hereditate, hoc ille possibilis obtinet, qui habet in possessione unica manu, nisi ipsum cum testimonio allocutus fuerit. Extunc possessor cum testibus servat, si voluerit.

[hasła: dobra, dziedzictwo, spadek, posiadanie, świadek]

[109] De non evocatione civium de iure civili ad quodcunque ius alienum.

[k. 192v] Quousque et quamdiu cives Meydenburgenses veram actionem aut responsivam tenuerint et se coram suo domino episcopo ac burgrabio ac sculteto ad iusticiam exhibuerit circa ius civitatis, tunc nemo eos extra civitatem in alio iure convenire et occupare, seu contra eos agere potest in iudicio alieno.

[hasła: mieszczanin, Magdeburg, burgrabia, właściwość sądowa, prawo miejskie]

[110] De impedimento coram iudicio non fiendo.

Nullus alterum impedire debet coram iudicio, postquam iudicium bannitum fuerit cum iniuria, talibus impedimentis, que ipsum impedire possint in sua querela, sicut clamore aut turpiloquiis, aut ceteris insolentiis. Si hoc contra iusticiam fecerit, et si patiens ipsum protestari poterit cum iudice et duobus scabinis, extunc suam acquirit emendam et iudex acquirit suam penam. Si contigerit in iudicio castellani, tunc tria talenta demeretur, et in iudicio sculteti octo solidos. Nam ubi actor suam emendam acquirit, ibi iudex suam penam acquirit.